CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto às Secretarias competentes, para que sejam

instaladas rampas de acessibilidade para pessoas com deficiência ao longo de toda

extensão da Av. Visconde de lndaiatuba.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Visconde de lndaiatuba é um dos importantes eixos de mobilidade

urbana do município, sendo, inclusive, a porta de entrada de muitos cidadãos que

vem a lndaiatuba diariamente.

Como é de conhecimento de Vossa Excelência, a mencionada avenida conta

com casas, comércios, restaurantes, praça, pontos de ônibus intermunicipais e até

mesmo hospital, sendo de suma importância que o acesso seja facilitado a todos e

todas que trafegam por ela.

No entanto, vários munícipes reclamam sobre a ausência de rampas de

acessibilidade, que deveriam estar presentes nos quatro quadrantes dos quarteirões

da Avenida.

A instalação de tais rampas não se trata de mero capricho, mas sim de uma

medida de extrema necessidade para aqueles que precisam fazer uso das mesmas

para se locomoverem no município, principalmente para aqueles que fazem uso de

cadeira de rodas.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 17 de maio de 2018.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1050/2018
17/05/2018 - 09:20

PROT-CMI 1050/2018
17/05/2018 - 09:20
IND 671/2018